
        COMUNE DI LICENZA                 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Via Don G. Minzoni 12 – 00026 Licenza 

ORDINANZA N. 24 DEL 21/11/2020 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 

✓ con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili; 

✓ che con Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla Legge 25 settembre 2020, n. 124 è stato prorogato lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili al 15 ottobre 2020; 

✓ con Decreto-Legge del 7 ottobre 2020 n. 125 è stato prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili al 31 gennaio 
2021; 
 
Visti: 

 il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 convertito in Legge 22 maggio 2020, n. 35; 

 il decreto-legge 16 maggio 2020, n.33, convertito dalla legge 14 luglio 2020, n. 74; 

 il decreto-legge n. 33 del 2020 convertito dalla Legge 14 luglio 2020, n.74 relativamente all'art. 2 (sanzioni e 
controlli); 

 il DPCM 26 aprile 2020 e, in particolare, l'art.2, comma 11; 

 il Decreto del Ministro della Salute 30 aprile 2020; 

 il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125; 

 il DPCM 13 ottobre 2020, recante ulteriori disposizioni attuative per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
Covid-19 

 il DPCM 18 ottobre 2020, recante integrazioni e modifiche al menzionato DPCM 13 ottobre 2020 (G.U.del 18 
ottobre nr. 258). 
 
Richiamati: 

 L’articolo 11 del DPCM 13 ottobre 2020, secondo cui "Il Prefetto territorialmente competente, informando 
preventivamente il Ministro dell'interno, assicura l'esecuzione delle misure di cui al presente decreto, nonché 
monitora l'attuazione delle restanti misure da parte delle amministrazioni competenti. Il Prefetto si avvale delle 
Forze di polizia, con il possibile concorso del Corpo nazionale dei Vigili del fuoco e, per la salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro, dell'Ispettorato nazionale del lavoro e del Comando Carabinieri per la tutela del lavoro, nonché, 
ove occorra, delle Forze armate,sentiti i competenti comandi territoriali, dandone comunicazione al Presidente 
della Regione e della Provincia autonoma interessata”; 

 Le misure urgenti previste dal DPCM del 25 ottobre 2020; 

 La circolare del Ministero dell'Interno N. 15350/117/2/1 Uff. III - Prot. Civ, avente ad oggetto:Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 24 ottobre 2020. Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19. 

Considerato che: 

 in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di Licenza, si ritiene indispensabile adottare misure 
coerenti e in linea con le misure statali; 

 si ravvisa, in specie, la necessità di porre in essere interventi urgenti e improcrastinabili che prevengano ogni 
situazione dalla quale possa derivare un effettivo e concreto pericolo per la salute e perla pubblica incolumità. 

Considerato che si continua a rilevare un costante aumento del numero di contagiati, registrato anche in 
correlazione all’aumento dell’attività di testing; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, sussista la contingibilità e l’urgenza di tutelare la salute delle persone e la 
pubblica incolumità adottando misure di natura precauzionale al fine di evitare circostanze atte a favorire la 
trasmissione del virus quali principalmente le occasioni di elevata concentrazione di persone in strade, piazze e 
aree urbane; 
 



Valutata la necessità di intervenire attraverso l'adozione di un provvedimento d'urgenza in grado di attuare 
concretamente le disposizioni del DPCM 26 ottobre 2020, nonché di favorire un efficace attività di controllo sul 
rispetto delle misure anti-Covid-19; 
 
Ritenuto di dover, pertanto, disporre, con il presente provvedimento la chiusura al pubblico, del parco giochi per 
i bimbi “MEMOLE IL FOLLETTO RAMONA BURATTI”  e del campetto adiacente la palestra comunale 
 
Richiamati  

 l’art. 50 comma 5 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e s.m.i., secondo il quale“In particolare, in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 
adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. (...).” 

 l’art. 54 commi 4 e 4 bis del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e s.m.i, che-rispettivamente prevedono: 
c. 4 - Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente 
comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione. 
c. 4-bis. I provvedimenti adottati ai sensi del comma 4 concernenti l'incolumità pubblica sono diretti a tutelare 
l'integrità fisica della popolazione, (...) 
 
Dato atto che: 

il presente provvedimento, preventivamente comunicato al Prefetto ex art. 54 del-D.lgs. 267/2000,è 
esecutivo dall’affissione nei luoghi pubblici appositamente preposti,pubblicazione all’Albo pretorio on line e sul sito 
internet del Comune di Licenza; 

la situazione di contingibilità ed urgenza consente l’omissione della comunicazione-di avvio del 
procedimento di cui all’art. 7 della Legge 241/90; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell'Interno N. 15350/117/2/1 Uff.III-Prot.Civ, concernente "D.P.C.M.24 ottobre 
2020. Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19." 
 
Viste le Ordinanze della Regione Lazio volte a contrastare e contenere il diffondersi del virus; 
 
Considerato l’andamento epidemiologico sul territorio comunale di Licenza degli ultimi giorni e al fine di 
contrastare un’ulteriore diffusione del virus COVID-19 
 

ORDINA 
 

Per le motivazioni indicate e descritte in premessa, al fine di contenere il rischio di diffusione del COVID-19 
nell’ambito del territorio comunale 
 

La chiusura al pubblico del parco giochi per i bimbi “MEMOLE IL FOLLETTO RAMONA BURATTI” e del 
campetto adiacente  la palestra comunale 
 

Il presente provvedimento ha efficacia fino al 15 dicembre 2020, fatta salva l’ulteriore prosecuzione, 
opportunamente comunicata, delle misure adottate, nell’ipotesi in cui si registri il permanere delle criticità cui lo 
stesso è diretto a porre riparo. 

 
RACCOMANDA 

 
Il rigoroso rispetto delle disposizioni relative al divieto di assembramento nelle strade, nelle piazze, nonché il 
rispetto delle disposizioni generali e settoriali atte a contribuire alla salvaguardia della salute pubblica, quali, a 
titolo non esaustivo: 

 mantenere una distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro 

 evitare assembramenti 
 nei locali pubblici e aperti al pubblico, nonché in tutti gli esercizi commerciali di esporre all’ingresso un 

cartello indicante il numero massimo di persone ammesse contemporaneamente nel locale, sulla base dei 
protocolli e delle linee guida vigenti; 

 mantenere una distanza interpersonale di almeno due metri durante lo svolgimento di attività sportiva o 
motoria all’aperto e di almeno un metro per ogni altra attività ; 

 divieto di tenere feste, nei luoghi al chiuso e all'aperto, anche quelle conseguenti a cerimonie civili e 
religiose senza eccezioni connesse al numero dei partecipanti; 

 
ESORTA 

 A non spostarsi con i mezzi di trasporto, pubblici o privati salvo che per esigenze lavorative, distudio, per 
motivi di salute, per situazioni di necessità o per svolgere attività o usufruire di servizi non sospesi; 

 Ad evitare nelle abitazioni private di ricevere persone diverse dai conviventi, salvo che per 

esigenzelavorative o situazioni di necessità e urgenza. 



 
 
 

DISPONE 

 L’immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 La pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente; 

 La trasmissione per gli adempimenti di competenza; 
 

AVVERTE 
Che in caso di mancanza ottemperanza agli obblighi della presente ordinanza, si procederà, salvo che il fatto 
costituisca più grave reato, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 25 marzo 2020 n. 19 per l’accertamento delle responsabilità. 
 

COMUNICA 
Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 giorni dalla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 21/11/2020 

 
 

IL SINDACO 
F.TO  Luciano Romanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           COMUNE DI LICENZA                 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Via Don G. Minzoni 12 – 00026 Licenza 

 
 

CONSIDERATO L’ANDAMENTO EPIDEMIOLOGICO SUL 

TERRITORIO COMUNALE DI LICENZA DEGLI ULTIMI 

GIORNI E AL FINE DI CONTRASTARE UN’ULTERIORE 

DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19, SI COMUNICA CHE CON 

ORDINANZA SINDACALE N. 24 DEL 21/11/2020 E’ STATA 

DISPOSTA LA CHIUSURA AL PUBBLICO DEL PARCO GIOCHI 

PER I BIMBI “MEMOLE IL FOLLETTO RAMONA BURATTI” E 

DEL CAMPETTO ADIACENTE  LA PALESTRA COMUNALE, 

DAL 21/11/2020 AL 15/12/2020, FATTA SALVA 

L’ULTERIORE PROSECUZIONE DELLE MISURE ADOTTATE, 

OPPORTUNAMENTE COMUNICATE NELL’IPOTESI IN CUI SI 

REGISTRI IL PERMANERE DELLE CRITICITÀ. 

Il Sindaco 
F.TO Luciano ROMANZI 

 


